



平成 18 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 6 月 22 日

上場会社名 株式会社ジャパンメンテナンス (コード番号：9787 東証・大証市場第一部)

(URL <http://www.j-maintenance.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 根来良成
 問合せ先責任者 役職名 専務取締役管理本部長 氏名 白川治男 TEL (06) 6260 - 5621
 親会社名 イオン㈱ (コード番号：8267)
 更生会社(株)マイカル (コード番号： -)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (法人税等の計算基準、引当金の計上基準については、一部簡便な手続によっております。)
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 連結(新規) - 社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成 18 年 2 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 17 年 3 月 1 日 ~ 平成 17 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	15,034	(13.5)	679	(6.4)	702	(11.6)	309	(23.9)
17年2月期第1四半期	13,245	(-)	639	(-)	629	(-)	249	(-)
(参考)17年2月期	54,665		2,504		2,511		860	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	15	61	-	-
17年2月期第1四半期	12	60	-	-
(参考)17年2月期	41	66	-	-

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

2. 17年2月期の第1四半期業績の開示は初年度であったため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期における当社グループの業績は、2005年日本国際博覧会(愛称:愛・地球博)の会場内警備等の受託を始め、航空保安施設、市民健康施設等のグループ外新規物件の受注がほぼ計画どおりに推移いたしました。

また、昨年子会社化した「ジャパンメンテナンスセレス」、「ジャパンメンテナンスタワーズ」のシナジー効果や、警備子会社「ジャパンメンテナンスセキュリティー」による経営合理化が寄与するとともに、仕入価格の適正化等の諸施策の結果、売上高、経常利益、当期利益ともに概ね順調に推移いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年2月期第1四半期	25,128		15,490		61.6	780	91	
17年2月期第1四半期	23,690		14,935		63.0	752	94	
(参考)17年2月期	24,516		15,373		62.7	773	26	

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年2月期第1四半期	288	1,680	158	8,030
17年2月期第1四半期	1,251	1,668	159	7,587
(参考)17年2月期	1,383	2,180	317	9,581

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結キャッシュ・フローの状況等については、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、2億8千8百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益の計上による6億2千6百万円の増加、法人税等の支払による4億6百万円の減少等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、16億8千万円となりました。これは消費寄託による純支出10億円の減少、投資有価証券の取得及び売却による5億4千8百万円の減少等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、1億5千8百万円となりました。これは配当金の支払による1億5千8百万円の減少等によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ15億5千1百万円減少し、80億3千万円となりました。

3. 平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	29,500	1,260	540
通期	60,000	2,800	1,250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)63円02銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年4月に公表した当初の予想を修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報により作成したものであります。

実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別		平成17年2月期第1四半期 (平成16年5月31日現在)		増減額 (は減少)	(参考)平成17年2月期 (平成17年2月28日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
・流動資産							
現金及び預金	8,057		7,918		139	9,708	
受取手形及び売掛金	7,646		7,730		83	6,967	
有価証券	-		-		-	4	
たな卸資産	34		29		5	30	
その他	2,765		1,693		1,071	1,805	
流動資産合計	18,503	73.6	17,372	73.3	1,131	18,515	75.5
・固定資産							
有形固定資産	1,899		2,838		938	1,915	
無形固定資産	1,084		272		811	1,045	
投資その他の資産	3,640		3,207		433	3,040	
固定資産合計	6,625	26.4	6,318	26.7	306	6,000	24.5
資産合計	25,128	100.0	23,690	100.0	1,438	24,516	100.0
(負債の部)							
・流動負債							
支払手形及び買掛金	4,251		4,125		126	4,123	
その他	3,627		3,228		399	3,311	
流動負債合計	7,879	31.4	7,353	31.0	525	7,434	30.3
・固定負債							
退職給付引当金	1,589		1,290		299	1,533	
役員退職慰労引当金	120		94		26	123	
その他	48		16		32	51	
固定負債合計	1,759	7.0	1,401	6.0	358	1,709	7.0
負債合計	9,638	38.4	8,754	37.0	884	9,143	37.3
(少数株主持分)	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
・資本金	3,238		3,238		-	3,238	
・資本剰余金	2,963		2,963		-	2,963	
・利益剰余金	9,678		9,109		568	9,562	
・その他有価証券評価差額金	68		82		13	68	
・自己株式	458		458		0	458	
資本合計	15,490	61.6	14,935	63.0	554	15,373	62.7
負債・少数株主持分及び資本合計	25,128	100.0	23,690	100.0	1,438	24,516	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成 18 年 2 月期第 1 四半期 (自：平成 17 年 3 月 1 日 至：平成 17 年 5 月 31 日)		平成 17 年 2 月期第 1 四半期 (自：平成 16 年 3 月 1 日 至：平成 16 年 5 月 31 日)		増減額 (は減少)	(参考)平成 17 年 2 月期 (自：平成 16 年 3 月 1 日 至：平成 17 年 2 月 28 日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
		%		%			%
・売上高	15,034	100.0	13,245	100.0	1,788	54,665	100.0
・売上原価	12,600	83.8	11,158	84.3	1,442	46,093	84.3
売上総利益	2,433	16.2	2,087	15.7	346	8,572	15.7
・販売費及び一般管理費	1,753	11.7	1,447	10.9	305	6,067	11.1
営業利益	679	4.5	639	4.8	40	2,504	4.6
・営業外収益	33	0.2	8	0.1	24	87	0.2
・営業外費用	10	0.0	17	0.1	7	81	0.2
経常利益	702	4.7	629	4.8	72	2,511	4.6
・特別利益	-	-	128	0.9	128	342	0.6
・特別損失	76	0.5	289	2.2	212	1,262	2.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	626	4.2	468	3.5	157	1,591	2.9
法人税、住民税及び事業税	401	2.7	122	0.9	279	578	1.0
法人税等調整額	85	0.6	96	0.7	181	151	0.3
四半期(当期)純利益	309	2.1	249	1.9	59	860	1.6

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	平成 18 年 2 月期第 1 四半期 (自：平成 17 年 3 月 1 日 至：平成 17 年 5 月 31 日)		平成 17 年 2 月期第 1 四半期 (自：平成 16 年 3 月 1 日 至：平成 16 年 5 月 31 日)		(参考)平成 17 年 2 月期 (自：平成 16 年 3 月 1 日 至：平成 17 年 2 月 28 日)	
	金額		金額		金額	
・営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	626		468		1,591	
減価償却費	91		148		601	
資産・負債の純増減額	35		1,313		852	
その他	8		27		716	
小計	689		724		2,057	
法人税等の支払額	406		529		692	
その他	5		0		18	
営業活動によるキャッシュ・フロー	288		1,251		1,383	
・投資活動によるキャッシュ・フロー						
有価証券の純収支	548		844		725	
有形固定資産の純収支	104		31		90	
その他	1,026		792		1,365	
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,680		1,668		2,180	
・財務活動によるキャッシュ・フロー						
自己株式取得による支出	0		-		0	
配当金の支払額	158		159		317	
財務活動によるキャッシュ・フロー	158		159		317	
・現金及び現金同等物の増加額	1,551		3,079		1,114	
・現金及び現金同等物の期首残高	9,581		10,666		10,666	
・新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-		-		30	
・現金及び現金同等物の期末残高	8,030		7,587		9,581	